大阪科学・大学記者クラブ 御中

 (同時資料提供：文部科学記者会、科学記者会、大阪建設記者クラブ）

2018 年 2 月 16 日

大 阪 市 立 大 学

大 阪 教 育 大 学

 和  歌  山  大  学

積水ハウス株式会社

 大阪市立大学（代表機関）（大阪市住吉区、理事長・学長 荒川哲男）、大阪教育大学（大阪府柏原市、

学長 栗林澄夫）、和歌山大学（和歌山市、学長 瀧寛和）、積水ハウス株式会社（大阪市北区、代表取締

役社長 仲井嘉浩）は、平成 29年７月採択の文部科学省科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ

研究環境実現イニシアティブ(牽引型)」（事業期間：平成 29～34年度）について、事業を推進するため、

改めて協定を締結します。

本事業は、「南近畿圏における女性研究者の国際的活躍拠点に向けた研究環境整備」をテーマに、①ダ

イバーシティ研究環境整備、②女性研究者の研究力向上・リーダー育成、③女性研究者の上位職登用促進

の３つの柱の支援事業を４機関で共同実施し、人的交流を図りながら、南近畿圏に取組を波及させること

を目的としています。

なお一部の事業は先行して実施されており、「連携型共同研究助成事業」や大阪市立大学から積水ハウ

ス株式会社に若手女性研究者を長期派遣して共同研究を行う「産学官連携ウィメンズユニット」事業をは

じめ、研究支援員制度（ライフイベントを抱えた女性研究者に研究支援員を配置する制度）、各種キャリ

ア形成・研究力向上のセミナー等の共同実施を始めています。

４連携機関に所属する女性研究者を研究代表者とし、２連携機関以上と連携した共同研究への「連携型

共同研究助成事業」では、計 15件（大阪市立大学 11件、大阪教育大学１件、和歌山大学２件、積水ハウ

ス株式会社１件）が採択され、南近畿圏エリアでの女性研究者を中心とした新たな共同研究が始まってい

ます。「産学官連携ウィメンズユニット」は今年１月から本格的に女性研究者の長期派遣が始まり、「多世

帯居住に関する研究開発」をテーマとしたプロジェクトも進んでいます。

また、今後、協力機関（大阪府立大学、奈良女子大学、奈良先端科学技術大学院大学、南大阪地域大学

コンソーシアム）、大阪府、大阪市、大阪府内の企業との南近畿圏におけるネットワーク構築を計画して

います。

今回の協定締結にあたり、次のとおり調印式を行います。

記

１ 日 時  平成 30年 2月 20日（火）11時～11時 30分）

２ 場 所  グランキューブ大阪（大阪府立国際会議場）12階 会議室 1203

アクセス http://www.gco.co.jp/access/

３ 出席者（予定）

公立大学法人大阪市立大学 理事長 荒川 哲男（あらかわ てつお）

国立大学法人大阪教育大学 学長 栗林 澄夫（くりばやし すみお）

大阪市立大学・大阪教育大学・和歌山大学・積水ハウス株式会社は

「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（牽引型）」の

共同実施に関する協定を締結します

プレスリリース

国立大学法人和歌山大学 学長 瀧 寛和（たき ひろかず）

積水ハウス株式会社 執行役員 総合住宅研究所長 石井 正義（いしい まさよし）

４ 次 第

開会

出席者紹介

連携機関長あいさつ

協定書調印（署名）

記念撮影

閉会

５ 取材について

・取材受付は開始 30分前から会場入口で行います。

・報道機関を除き、一般の方はご入室いただけません。

６ その他

   引き続き、午後１時 30分より、「南近畿からの発信：女性研究者の地平を拓く、未来を創る」を

テーマとして、「平成 29年度ダイバーシティ研究環境実現 キックオフシンポジウム」を開催します。

http://www.wlb.osaka-cu.ac.jp/2018/01/18/event_20180118/

■ご参考
 文部科学省報道発表 平成 29年度科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシ
アティブ(牽引型)」について
 http://www.wlb.osaka-cu.ac.jp/2017/08/16/news_20170816/

【内容に関するお問合せ先】

 ・大阪市立大学 研究支援課 女性研究者支援室 担当：西岡

 TEL： 06-6605-3661

 Email：nishioka@ado.osaka-cu.ac.jp

（大阪教育大学、和歌山大学、積水ハウス株式会社へのお問い合わせも、

   一旦こちらにお寄せください）

【ご取材に関するお問合せ先】

 ・大阪市立大学 広報室 担当：松木

 TEL： 06-6605-3411

 Email：t-koho @ado.osaka-cu.ac.jp